
 

 
 
 

 
 

Bileraren  zk. / nº: 1  
 
Deialdia / Convocatoria: RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2023, de la Directora General de Lanbide-Servicio Vasco 
de Empleo, por la que se procede a la publicación de la convocatoria de subvenciones 2023-2025 para la 
realización de acciones formativas dirigidas a la activación sociolaboral de personas jóvenes desempleadas con 
baja cualificación de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 
 

Akta egin den eguna / Fecha elaboración Acta: 06/10/2023  

 
Bileraren helburua / Objeto de la reunión: Elaboración de la propuesta de resolución provisional del 
procedimiento señalado en el art. 7 de la Resolución de 18 de mayo de 2023 de las solicitudes presentadas del 25 
de mayo de 2023 al 24 de junio de 2023. 

Eguna / Fecha: 06/10/2023 

agosto 2016 

Ordua / Hora:  10:30 
horas 

Lekua / Lugar: Realizado a través de Teams   

 Deitu duena / Convocante:  Juan Carlos Ibarrola Saenz de Ugarte 

Deitutakoak / Convocados: Todas las personas integrantes de la Comisión de Evaluación 

   
Bertaratuak / Asistentes  Kargua / Cargo 

Juan Carlos Ibarrola Saenz de 
Ugarte 

Presidente  
Director de Formación Profesional para Empleo. 

Jone Irizar Ariceta Secretaria Técnica del Servicio de Formación para el Empleo. 

Eduardo Campo Guillerna Vocal 
Coordinador del Servicio de Formación para el 
Empleo. 

Ioseba Larrañaga Osinalde Vocal Técnico del Servicio de Formación para el Empleo. 

 
 
 

 
 
1.- Nombramiento de la comisión evaluadora.  
 
Con fecha de 15/08/2023 se publicó en el BOPV el nombramiento de la comisión evaluadora, no habiendo 
sido recusado ninguno de los miembros designados.  
  

EBALUAZIO BATZORDEAREN BILERAREN AKTA 
ACTA DE REUNIÓN DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN 



 

 
2.- Relación de solicitudes presentadas. 

El importe del crédito destinado a financiar solicitudes de la convocatoria asciende a 1.612.500 euros. 

Las solicitudes presentadas suman un importe de 2.295.165 euros.  

En total se han recibido 9 solicitudes que incluyen 28 itinerarios formativos.   
 
En la siguiente tabla se presentan todas las solicitudes realizadas:  
 
 

Nº PLAN CIF ENTIDAD IMPORTE SOLICITADO 

2321004 R4800614B ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA 324.360,00 
2321005 G20067377 ASOC PRO EDUCACION ESPECIAL COLEGIO ORTZADAR 166.950,00 
2321007 F48537518 PEÑASCAL S. COOP 986.595,00 
2321008 R4800505B CASA MARISTAS - SAN JOSE - 84.270,00 
2321009 G81436099 FUNDACION ADSIS 251.220,00 
2321010 G20181319 ASOCIACIÓN PARA LA REINSERCION SOCIAL ERROAK 78.705,00 

2321011 B20676680 CENTRO DE FORMACION DE ADMINISTRACION Y HOSTELERIA 
SL 

78.705,00 

2321013 G20432118 MENDIBIL ASOC PEDAGOGICA 162.180,00 
2321014 B75175422 EDUKEIBAR SL 162.180,00 
  TOTAL SOLICITADO 2.295.165,00 

 
 



 

 

 
 
3.- Relación de itinerarios contenidos en las solicitudes presentadas. 
 
A continuación, se presenta la relación de los 28 itinerarios contenidos en las 9 solicitudes presentadas.  
 

Nº PLAN CÓDIGO AF TERRITORIO ESPECIALIDAD CENTRO CIF IMPORTE 

2321009 JB23010001 ARABA Electricidad + Mecanizado FUNDACIÓN ADSIS / CIP GASTEIZ G81436099 84.270,00 
2321009 JB23010002 ARABA Vehículos  FUNDACIÓN ADSIS / CIP GASTEIZ G81436099 83.475,00 
2321009 JB23480007 BIZKAIA Electricidad + Electrónica  CAPCPI_ADSIS_HLPPIB (Bizkaia) G81436099 83.475,00 
2321007 JB23480012 BIZKAIA Electricidad + Mecanizado  CPES_PEÑASCAL_BHIP  (Centro de Rekalde) F48537518 84.270,00 
2321007 JB23480013 BIZKAIA Electricidad + Mecanizado CPES_PEÑASCAL_BHIP  (Centro de Rekalde) F48537518 84.270,00 
2321007 JB23480011 BIZKAIA Construcción  CPES_PEÑASCAL_BHIP (Centro de Montano) F48537518 88.245,00 
2321004 JB23480002 BIZKAIA Vehículos  ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA R4800614B 83.475,00 
2321004 JB23480003 BIZKAIA Electricidad + Mecanizado  ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA R4800614B 84.270,00 
2321004 JB23480004 BIZKAIA Fontanería + Electricidad  ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA R4800614B 83.475,00 
2321004 JB23480005 BIZKAIA Madera ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA R4800614B 73.140,00 
2321008 JB23480008 BIZKAIA Electricidad + Mecanizado  MARISTAK IKASTETXEA R4800505B 84.270,00 
2321007 JB23480009 BIZKAIA Cocina + Servicio PEÑASCAL, S. COOP F48537518 78.705,00 
2321007 JB23480010 BIZKAIA Cocina + Servicio  PEÑASCAL, S. COOP F48537518 78.705,00 
2321007 JB23480014 BIZKAIA Fontanería + Energías renovables  PEÑASCAL, S. COOP F48537518 87.450,00 
2321007 JB23480015 BIZKAIA Fontanería + Energías renovables  PEÑASCAL, S. COOP F48537518 87.450,00 
2321007 JB23480016 BIZKAIA Madera  PEÑASCAL, S. COOP F48537518 73.140,00 
2321007 JB23480017 BIZKAIA Fontanería + Electricidad  PEÑASCAL, S. COOP F48537518 83.475,00 
2321007 JB23480018 BIZKAIA Industria alimentaria + Pastelería  PEÑASCAL, S. COOP F48537518 78.705,00 
2321010 JB23200002 GIPUZKOA Cocina + Servicio  ASOCIACIÓN ERROAK SARTU G20181319 78.705,00 
2321013 JB23200004 GIPUZKOA Vehículos ASOCIACIÓN PEDAGÓGICA MENDIBIL G20432118 83.475,00 
2321013 JB23200005 GIPUZKOA Cocina + Servicio  ASOCIACIÓN PEDAGÓGICA MENDIBIL G20432118 78.705,00 

2321011 JB23200003 GIPUZKOA Cocina + Servicio CENTRO FORMACION ADMINISTRACION Y HOSTELERIA (CDE B20676680 78.705,00 

2321014 JB23200006 GIPUZKOA Cocina + Servicio  EDUKEIBAR B75175422 78.705,00 



 

 

Nº PLAN CÓDIGO AF TERRITORIO ESPECIALIDAD CENTRO CIF IMPORTE 

2321014 JB23200007 GIPUZKOA Fontanería + Electricidad  EDUKEIBAR B75175422 83.475,00 
2321005 JB23200008 GIPUZKOA Electricidad + Electrónica  ORTZADAR IKASTETXEA MARTUTENE G20067377 83.475,00 
2321005 JB23200009 GIPUZKOA Vehículos  ORTZADAR IKASTETXEA MARTUTENE G20067377 83.475,00 
2321007 JB23200010 GIPUZKOA Cocina + Servicio  PEÑASCAL-SAREA F48537518 78.705,00 
2321007 JB23200011 GIPUZKOA Fontanería + Electricidad  PEÑASCAL-SAREA F48537518 83.475,00 

 
 
 



       

                          

 

 
4.- Comprobación de los requisitos y de la documentación de las solicitudes 
 
Todas las solicitudes se han presentado en plazo y forma y cumplen con todos los requisitos exigidos en la convocatoria. 
 
Cabe destacar, que la Entidad Edukeibar presentó una discrepancia porque no se le tenía en cuenta que imparte Formación 
Profesional Básica. Para probar, que efectivamente imparte dicho tipo de formación, presentó el contrato que tiene vigente 
con el Ayuntamiento de Eibar para la impartición de los ciclos de Formación Profesional Básica así como el listado de 
matrículas para el curso 2022-2023 para dichos ciclos. Dicha discrepancia ha sido tenida en cuenta favorablemente en la 
valoración realizada. 
 
5.- Valoración de las solicitudes presentadas: 
 
En virtud del artículo 7 de la convocatoria se procede a valorar y analizar por la comisión evaluadora todas las solicitudes, ya 
que han completado el expediente y cumplen los requisitos. 
 
En cuanto a los criterios de valoración seguidos para otorgar la puntuación a las solicitudes, se ha seguido lo establecido en 
el artículo 9: 
 

 Los apartados A y B del punto 1 del artículo 9 se han valorado en función de los datos proporcionados por el 
Departamento de Educación correspondientes al curso 2022-2023. 

 El apartado C del punto 1 del artículo 9 se ha valorado en función de los datos proporcionados por el Departamento 
de Educación correspondientes al curso 2022-2023. 

 El apartado D se ha valorado con los datos aportados por las entidades, referidos a socios cooperativistas y 
administradores, y los datos expedidos por la Tesorería General de la Seguridad Social, correspondientes al año 
2022. 

 El apartado E se ha valorado según los datos disponibles en Lanbide-Servicio Vasco de Empleo correspondientes a 
las convocatorias ordinarias para desempleados de los años 2018-2020 y 2020-2022 y los certificados aportados por 
las entidades para la valoración del compromiso con la calidad y el euskera. 

 
 
 



 

 

6. - Relación de puntuaciones obtenidas por cada uno de los itinerarios  
 
Los criterios de valoración de las solicitudes de subvención se recogen en el artículo 9 de la convocatoria.  
 

 
  

Bloque Subvencional
PUNTUACIÓN 

TOTAL
A.1 A.2 A B c D1 D2 D3 D4 D E1 E2 E3 E4 E CIF Nombre Entidad

GIPUZKOA - Cocina + Servicio 85,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 12 17 3 1 33 F48537518 PEÑASCAL-SAREA

GIPUZKOA - Fontanería + Electricidad 85,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 14 15 3 1 33 F48537518 PEÑASCAL-SAREA

BIZKAIA - Cocina + Servicio 85,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 12 17 3 1 33 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP

BIZKAIA - Electricidad + Mecanizado 85,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 14 15 3 1 33 F48537518
CPES_PEÑASCAL_BHIP  (Centro de 
Rekalde)

BIZKAIA - Fontanería + Energías renovables 85,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 14 15 3 1 33 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP

BIZKAIA - Madera 85,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 14 15 3 1 33 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP

BIZKAIA - Fontanería + Electricidad 85,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 14 15 3 1 33 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP

BIZKAIA - Vehículos 80,00 5 5 10 10 18 3 4 5 0 12 14 13 3 0 30 R4800614B
ESCUELA PROFESIONAL DE 
OTXARKOAGA

BIZKAIA - Madera 80,00 5 5 10 10 18 3 4 5 0 12 14 13 3 0 30 R4800614B
ESCUELA PROFESIONAL DE 
OTXARKOAGA

BIZKAIA - Industria alimentaria + Pastelería 79,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 12 11 3 1 27 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP

BIZKAIA - Electricidad + Mecanizado 78,00 5 5 10 10 18 3 4 5 0 12 14 11 3 0 28 R4800614B
ESCUELA PROFESIONAL DE 
OTXARKOAGA

BIZKAIA - Fontanería + Electricidad 78,00 5 5 10 10 18 3 4 5 0 12 14 11 3 0 28 R4800614B
ESCUELA PROFESIONAL DE 
OTXARKOAGA

BIZKAIA - Electricidad + Electrónica 67,00 5 0 5 0 18 3 4 5 0 12 14 15 3 0 32 G81436099 ADSIS FOE

BIZKAIA - Construcción 67,00 5 5 10 10 18 3 4 4 3 14 0 11 3 1 15 F48537518
CPES_PEÑASCAL_BHIP (Centro de 
Montano)

ARABA/ÁLAVA - Electricidad + Mecanizado 63,00 5 0 5 0 18 3 4 5 0 12 14 11 3 0 28 G81436099 FUNDACIÓN ADSIS / CIP GASTEIZ

ARABA/ÁLAVA - Vehículos 61,00 5 0 5 0 18 3 4 5 0 12 12 11 3 0 26 G81436099 FUNDACIÓN ADSIS / CIP GASTEIZ

GIPUZKOA - Vehículos 57,00 5 5 10 0 6 1 4 4 0 9 12 17 2 1 32 G20067377
ORTZADAR IKASTETXEA 
MARTUTENE

GIPUZKOA - Cocina + Servicio 56,00 5 5 10 0 0 1 4 5 0 10 12 19 4 1 36 B20676680
CENTRO FORMACION 
ADMINISTRACION Y HOSTELERIA 

GIPUZKOA - Electricidad + Electrónica 55,00 5 5 10 0 6 1 4 4 0 9 12 15 2 1 30 G20067377
ORTZADAR IKASTETXEA 
MARTUTENE

GIPUZKOA - Vehículos 50,00 5 5 10 0 4 1 4 5 0 10 14 9 3 0 26 G20432118
ASOCIACIÓN PEDAGÓGICA 
MENDIBIL

GIPUZKOA - Fontanería + Electricidad 47,00 5 0 5 0 4 0 4 5 0 9 12 15 2 0 29 B75175422 EDUKEIBAR

GIPUZKOA - Cocina + Servicio 46,00 0 0 0 0 0 1 4 5 0 10 14 17 3 2 36 G20181319 ASOCIACIÓN ERROAK SARTU

GIPUZKOA - Cocina + Servicio 38,00 5 5 10 0 4 1 4 5 0 10 0 11 3 0 14 G20432118
ASOCIACIÓN PEDAGÓGICA 
MENDIBIL

GIPUZKOA - Cocina + Servicio 31,00 5 0 5 0 4 0 4 5 0 9 0 11 2 0 13 B75175422 EDUKEIBAR



 

 

7. - Relación de itinerarios aprobados y denegados por falta de presupuesto 
 
Se indican en la siguiente tabla los itinerarios formativos aprobados, así como aquellos que no se pueden aprobar por falta de presupuesto. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Importe

Concedido AF

2321007 JB23200010 F48537518 PEÑASCAL-SAREA Cocina + Servicio 78.705,00 78.705,00 APROBADA 1
2321007 JB23200011 F48537518 PEÑASCAL-SAREA Fontanería + Electricidad 83.475,00 83.475,00 APROBADA 1
2321007 JB23480009 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP Cocina + Servicio 78.705,00 78.705,00 APROBADA 1
2321007 JB23480012 F48537518 CPES_PEÑASCAL_BHIP  (Centro de Rekalde) Electricidad + Mecanizado 84.270,00 84.270,00 APROBADA 1
2321007 JB23480014 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP Fontanería + Energías renovables 87.450,00 87.450,00 APROBADA 1
2321007 JB23480016 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP Madera 73.140,00 73.140,00 APROBADA 1
2321007 JB23480017 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP Fontanería + Electricidad 83.475,00 83.475,00 APROBADA 1
2321004 JB23480002 R4800614B ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA Vehículos 83.475,00 83.475,00 APROBADA 1
2321004 JB23480005 R4800614B ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA Madera 73.140,00 73.140,00 APROBADA 2
2321007 JB23480018 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP Industria alimentaria + Pastelería 78.705,00 78.705,00 APROBADA 1
2321004 JB23480003 R4800614B ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA Electricidad + Mecanizado 84.270,00 84.270,00 APROBADA 2
2321004 JB23480004 R4800614B ESCUELA PROFESIONAL DE OTXARKOAGA Fontanería + Electricidad 83.475,00 83.475,00 APROBADA 2
2321009 JB23480007 G81436099 ADSIS FOE Electricidad + Electrónica 83.475,00 83.475,00 APROBADA 1
2321007 JB23480011 F48537518 CPES_PEÑASCAL_BHIP (Centro de Montano) Construcción 88.245,00 88.245,00 APROBADA 1
2321009 JB23010001 G81436099 FUNDACIÓN ADSIS / CIP GASTEIZ Electricidad + Mecanizado 84.270,00 84.270,00 APROBADA 1
2321009 JB23010002 G81436099 FUNDACIÓN ADSIS / CIP GASTEIZ Vehículos 83.475,00 83.475,00 APROBADA 1
2321005 JB23200009 G20067377 ORTZADAR IKASTETXEA MARTUTENE Vehículos 83.475,00 83.475,00 APROBADA 1
2321011 JB23200003 B20676680 CENTRO FORMACION ADMINISTRACION Y HOSTELERIA (CDE Cocina + Servicio 78.705,00 78.705,00 APROBADA 2
2321005 JB23200008 G20067377 ORTZADAR IKASTETXEA MARTUTENE Electricidad + Electrónica 83.475,00 83.475,00 APROBADA 1
2321013 JB23200004 G20432118 ASOCIACIÓN PEDAGÓGICA MENDIBIL Vehículos 83.475,00 0,00 DENEGADA 2 Sin presupuesto                                                                                                                                                                                         
2321014 JB23200007 B75175422 EDUKEIBAR Fontanería + Electricidad 83.475,00 0,00 DENEGADA 2 Sin presupuesto                                                                                                                                                                                         
2321010 JB23200002 G20181319 ASOCIACIÓN ERROAK SARTU Cocina + Servicio 78.705,00 0,00 DENEGADA 2 Sin presupuesto                                                                                                                                                                                         
2321013 JB23200005 G20432118 ASOCIACIÓN PEDAGÓGICA MENDIBIL Cocina + Servicio 78.705,00 0,00 DENEGADA 2 Sin presupuesto                                                                                                                                                                                         
2321014 JB23200006 B75175422 EDUKEIBAR Cocina + Servicio 78.705,00 0,00 DENEGADA 2 Sin presupuesto                                                                                                                                                                                         

Estado
Fase

 Concesión
Motivo DenegaciónPlan Código AF CIF Nombre Entidad Denominación AF

Importe 
Solicitado AF



 

 

 
 
8 - Relación de itinerarios denegados por incumplimiento de requisitos de la convocatoria 
  
Se presentan a continuación los 4 itinerarios que se han denegado por incumplimiento de los requisitos previstos en la convocatoria o lo indicado en el artículo 5.3. 
 

 
 

Importe

Concedido AF

2321007 JB23480010 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP Cocina + Servicio 78.705,00
0

DENEGADA
2

Art 5.3. Ninguna entidad beneficiaria podrá recibir por el Plan 
de Formación más del 50% de los recursos de la convocatoria.                                                                            

2321007 JB23480013 F48537518 CPES_PEÑASCAL_BHIP  (Centro de Rekalde) Electricidad + Mecanizado 84.270,00
0

DENEGADA
2

Art 5.3. Ninguna entidad beneficiaria podrá recibir por el Plan 
de Formación más del 50% de los recursos de la convocatoria.                                                                            

2321007 JB23480015 F48537518 PEÑASCAL, S. COOP Fontanería + Energías renovables 87.450,00
0

DENEGADA
2

Art 5.3. Ninguna entidad beneficiaria podrá recibir por el Plan 
de Formación más del 50% de los recursos de la convocatoria.                                                                            

2321008 JB23480008 R4800505B MARISTAK IKASTETXEA Electricidad + Mecanizado 84.270,00
0

DENEGADA
2

Art 8.3.3. No pueden existir más de dos itinerarios similares 
en cada Territorio.                                                                                                                       

Estado
Fase

 Concesión
Motivo DenegaciónPlan Código AF CIF Nombre Entidad Denominación AF

Importe 
Solicitado AF



 

 

7.- RESUMEN TEMAS ACORDADOS 
 

1- Itinerarios formativos solicitados: 28  
2- Importe solicitado: 2.295.165 euros 
3- Se propone provisionalmente:  

 
Aprobar: 19 itinerarios formativos, según el Anexo I de la convocatoria, por un importe de 1.557.405,00 euros, siendo el 
presupuesto establecido de 1.612.500,00 euros. 

 
 
 
 
 
 

En Vitoria-Gasteiz, a 6 de octubre de 2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Juan Carlos Ibarrola Sáenz de Ugarte 
Presidente 

 
 

 
 
 
 

Miren Jone Irizar Ariceta 
Secretaria 

 
 
 
 

 
 

Joseba Larrañaga Osinalde 
Vocal 

 
 
 

 
 
 
 

Eduardo Campo Guillerna 
Vocal 
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